
{0?) !;~r.~~~l• Pro<~iooe 
~ e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1727/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto d eli' art. 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 , è stato istituito 
l' Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 , a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia 
per la Protezione dell 'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21105/201 O del Ministero dell 'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell ' APAT, dell 'INFS e dell ' ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell 'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05110/20 l O con il quale 
viene nominato il Presidente dell 'ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/20 l O con la quale il Dr. Stefano Laporta è 
stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento recante norme 
su li ' accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi , dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi"; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



VISTA 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
c la Ricerca Ambientale 

la Disposizione n. 1485/DG d eli ' 11 dicembre 2012, con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame - colloquio, 
finalizzato ali ' attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda 
delle necessità d eli ' Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di 
contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse 
esterne al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il profilo professionale di 
Collaboratore tecnico VI livello CCNL EPR, secondo le procedure e le 
modalità definite dal relativo bando; 

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale- 4(\ Serie Speciale- Concorsi ed Esami, n.101 del 28 dicembre 2012, 
con scadenza 28 gennaio 2013; 

VISTA la Disposizione n. 1678/DG del 14 febbraio 2013 con la quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso in argomento; 

CONSIDERATO che nei termini sono pervenute complessivamente n. 238 domande di 
partecipazione (di cui ali ' Allegato elenco n. l che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento), come si evince dal report di chiusura del 
"Sistema per la gestione delle domande di partecipazione" trasmesso con C.I. 
prot. n. 34/DIR-INF del 7 febbraio 2013 dal Servizio Sistemi informativi ed 
infrastrutture; 

RITENUTO di dover procedere nella valutazione preliminare del possesso del titolo di 
studio richiesto dal bando nonchè della dichiarazione circa espletamento di 
almeno due anni di attività in esecuzione di contratto stipulato con Enti 
Pubblici di Ricerca (Comparto EPR); 

PRESO ATTO che a seguito del!' istruttoria di cui al punto precedente tra i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione risultano da escludere, tutti per carenza 
del requisito previsto dali ' art. 2, comma l , lettera e) e cioè aver espletato un 
minimo di due anni di attività in esecuzione di contratto stipulato con Enti 
Pubblici di Ricerca (Comparto EPR), i n. 178 candidati elencati nell ' allegato n. 
2 che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO 

DATO ATTO 

pertanto di ammettere ali 'espletamento della procedura concorsuale 
candidati elencati n eli ' allegato n. 3; 

n. 60 

che l'accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e titoli 
autocertificati nella domanda di partecipazione verrà effettuata, ai sensi 
dell 'art. 8, comma 2, del Bando dall 'Amministrazione preliminarmente alla 
assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà l' esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



l~) !;~!p<~~\''"'".;'"' ~ e la Ricerca Ambientale 

ART. l 

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esame - colloquio, 
finalizzato all ' attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle necessità 
dell ' Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di contratti a tempo determinato su 
progetti/convenzionali finanziati da risorse esterne al bilancio di funzionamento dell'ISPRA, per il 
profilo professionale di Collaboratore tecnico VI livello CCNL EPR, risultano pervenute 
complessivamente n. 238 domande, come si evince dali ' allegato n. l che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento. 

ART.2 
Di procedere all ' esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 178 candidati che sono risultati 
carenti dello specifico requisito previsto dall ' art. 2, comma l , lettera e) richiesto dal Bando quale 
requisito di ammissione, elencati nell ' allegato n. 2 che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

ART.3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di accertamento del possesso dei requtsttt 
dichiarati , per come esplicitato nelle premesse, i n. 60 candidati che hanno dichiarato il possesso 
dei requisiti di ammissione previsti dall ' art. 2 del bando di concorso, elencati nell ' allegato n. 3 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

ART.4 
Di prevedere che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli autocertificati 
nella domanda di partecipazione verrà effettuata dali ' Amministrazione preliminarmente alla 
assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà l ' esclusione dal concorso oltre alle sanzioni 
previste dalla legge. 

[ 1 5 t· AR. 2 O 13' 1 



A LLEGATO l 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di una 
graduatoria di idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Collaboratore Tecnico VI 
Livello CTER CCNL EPR - ELENCO GENERALE 

COGNOME NOME 51 Cirilli Francesca 
1 Abate Raffaella 52 Coculo Gianluca 
2 Adinolfi Chiara 53 Comi Enrico 
3 Adinolfi Cristiano 54 Coppa Graziano 
4 Albanese Francesca 55 Coppola Fiore 
5 Anastasi Giuseppe 56 Coppola Fabrizio 
6 angelelli l giovanni 57 C ora ci Elisa 
7 Antico Antonio Graziano 58 Corona Simone 
8 Antonelli Maraiagrazia 59 Cozzo Mario 
9 Antonucci Francesca 60 Croce Sara 

10 Aragno Paola 61 Curcio Nata scia 
11 arduini antonio 62 D'Alessandro Luca 
12 Azze Ila Mattia Martin 63 D'alfonso Benedetto 
13 Baklouti Laila 64 Dali era Davide 
14 Sedini Jacopo 65 D'Amario Angelantonio 
15 Belfiore Oscar Rosario 66 D'Antoni Moreno 
16 Benassi Giulia 67 De la Fuente Origlia Andeka 
17 Bertoni Valentina 68 De Leo Emanuela 
18 Biggio Margherita 69 De Nigris Antonio 
19 Biscarini Mirco 70 De Pascalis Francesca 
20 Bisceglie Sara 71 De Rinaldis Luca 
21 Botteri Valentina 72 De Vito Francesco 
22 Buzzi Beatrice 73 Del Noce Sara 
23 Caldarelli Francesca 74 Del Vecchio Silvia 
24 Campanelli Federica 75 Delli Veneri Luca 
25 Canessa Marco 76 Di Genova Annarita 
26 C an neri Roberta 77 Di Sarcina Ilaria 
27 Capa l bo carmen 78 Di Trapani Francesco 
28 Caputo Annamaria 79 Diflorio Cristina 
29 Cara fa Noemi 80 Donadelli Valeria 
30 Cari i Emanuela 81 Errera l rene 
31 Carlino Pasquale 82 Erri co Davide 
32 Carlucci carlo 83 Esposito Michela 
33 Carmignani Emiliano 84 Esposito Valentina 
34 Carpenito Simona 85 Facioni Laura 
35 Carrano Marco 86 Famiglietti Stefano 
36 Carta Luca 87 Fasciglione Paolo 
37 Castagnetta Giuseppe 88 Fenati Massimo 
38 Catania Carmen 89 Ferrari Stefano 
39 Catania Giuseppe 90 Filidei Elio jr 
40 Catena Andrea 91 Filippelli Cataldo 
41 C atta reggia Gaetano 92 Finazzi Marco 
42 Cecchetti Marco 93 Formalewicz Malgorzata Marcelina 
43 Ceccotto Federica 94 Fortino Stefania 
44 Centura Marina Bruna 95 Gasbarra Daniele 
45 Cerri n i Celeste 96 Gasperini Fabrizio 
46 Cerroni Maria Grazia 97 Gautieri Elisabetta 
47 Cervera Giovan Giuseppe 98 Giacomotti Paola 
48 Ciancimino Sarah 99 Giaggio Riccardo 
49 Ci cero Maria Rita 100 Giamboi Miraglia Alessandro 
50 Ciliberti Giada 

Page l 



ALLEGATO l 

101 Giardina Silvia 151 milana valenti n a 
102 Gion Claudia 152 Minuti Elsa 
103 Giona Bucci Monica 153 Mondo la Tiziana 
104 Giordano Pierpaolo 154 Montanaro Paolo 
105 Gobbi n i Simona 155 Montesi Alessandro 
106 Gori Rossella 156 Morelli Paola 
107 Grassi Mari angela 157 Multone Mario 
108 Grasso Maria Elena 158 Musio Virginia 
109 Grilli Francesca 159 Nemola Angelo Alessandro 
11 o Grimaldi Elena 160 Ne sto Nicoletta 
111 Guidi Cristina 161 Nigro Roberta 
112 ladeluca Veronica 162 Ortensi Mario 
113 lannuccelli Vanessa 163 Paesante Lino 
114 Ili ceto l vana 164 Paganini Elisa 
115 Keshishian Silvina 165 Pagnini Giulia 
116 Laboranti Emanuele 166 Pallottino Federico 
117 Laddaga Maddalena 167 Pali otto Fabrizio 
118 Lanfranconi Maria Francesca 168 Palmieri Andrea 
119 laudicina Concetta 169 Paoletti Andrea 
120 Lauria Anna 170 Parente Silvia 
121 Lenti Kristine 171 Paris Monia 
122 Lirangi Melania 172 Pazzi n i Alfredo 
123 Litta Francesco 173 Pellegrini Carlo 
124 Lorenzetti Davide 174 Petrone Laura 
125 Lucia Nicoletta 175 Piergrossi Valentina 
126 Lusco Lorenzo 176 Pie rotti Emanuele 
127 M acaro Mario 177 Pifferi Lucia 
128 Mancuso Elisa 178 Pilato Fabiano 
129 Manini Chiara 179 lpisapia marco 
130 Manzo Federico 180 Pizzi Cinzia 
131 Manzo Ciro 181 Poeta Gianluca 
132 Marchei Alessio 182 Poggi Claudia 
133 Marchetti Andrea 183 Proietti Valentina 
134 Mariani Lorella 184 Proietti Dario 
135 Mariani Lorenzo 185 Proietti Raffaele 
136 Marinelli Silvia 186 Quadrani Stefano 
137 Martino Andrea 187 Quattrini Giuliano 
138 Massa Simone 188 Quattrucci Federica 
139 Massetani Maria Novella 189 Ratti Simona 
140 Massimi Alessia 190 Recchia Matteo 
141 Mastrolia Annunziata 191 Regent Sa sa 
142 Mastronicola Mirko 192 Renzi Beatrice 
143 M ati n i Valentina 193 Renzi Paola 
144 Matteodo Maga li 194 Rezoagli bernardo 
145 Mazza Tiziana 195 Ricceri Riccardo 
146 Mentesana W alter 196 Ricci Leonora 
147 Mento Rita 197 Rigucci Eros 
148 Merli Katia 198 Riveli i no Stefano 
149 Messina Marco 199 Rizzo Daria 
150 Migliorati Mara 200 Rizzo Maria 

Page 2 



ALLEGATO l 

201 Rocco Claudio 
202 Rocco n i dario 
203 Ronchi Francesca 
204 Roti roti Francesco 
205 Ruggieri Flavia 
206 Ruta Emanuele 
207 Sabati n i Laura 
208 Saccomani Costanza 
209 Sala Paolo 
210 Sallustio Angela 
211 Salvatore Mirko 
212 San sonetti Maurizio 
213 Santi Guglielmo 
214 Sartori Davide 
215 Scacco Marianne 
216 Schiavone Alessia 
217 Scolaro Andrea 
218 Scopacasa Antonio 
219 Scotti Gianfranco 
220 Sinesi Alessandra 
221 Sportelli Michele 
222 Squillace Sergio 
223 strippoli cataldo 
224 Teodori Chiara 
225 Tognotti Valentina 
226 Trezza Carlo 
227 Trotta Claudia 
228 Turfani Valeria 
229 Vaccarella Antonio 
230 Vasta Monica 
231 Venturini Maicol 
232 Viganò Giorgia 
233 Viola Carmen 
234 Violante Anna Carmela 
235 Visco' Salvatore 
236 Vitale Giovanni 
237 Vittozzi Alessia 
238 Zichella Lorena 

Page 3 



ALLEGAT02 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di 
una graduatoria di idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Collaboratore 

Tecnico VI Livello CTER CCNL EPR - ELENCO ESCLUSI 

COGNOME NOME 51 De Leo Emanuela 
1 Abate Raffaella 52 De Nigris Antonio 
2 Adinolfi Chiara 53 De Pascalis Francesca 
3 Adinolfi Cristiano 54 De Vito Francesco 
4 Albanese Francesca 55 Del Noce Sara 
5 Antonelli Maraiagrazia 56 Del Vecchio Silvia 
6 Antonucci Francesca 57 Delli Veneri Luca 
7 Arduini antonio 58 Di Genova Annarita 
8 Azzella Mattia Martin 59 Di Sarcina Ilaria 
9 Sedini Jacopo 60 Di Trapani Francesco 

10 Belfiore Oscar Rosario 61 Diflorio Cristina 
11 Benassi Giulia 62 Donadelli Valeria 
12 Bertoni Valentina 63 Errera l rene 
13 Biggio Margherita 64 Esposito Valentina 
14 Biscarini Mirco 65 Facioni Laura 
15 Bisceglie Sara 66 Fasciglione Paolo 
16 Batteri Valenti n a 67 Ferrari Stefano 
17 Buzzi Beatrice 68 Fil idei Elio jr 
18 Campanelli Federica 69 Filippelli Cataldo 
19 Canessa Marco 70 Finazzi Marco 
20 Capalbp Carmen 71 Fortino Stefania 
21 Carata Noemi 72 Gasbarra Daniele 
22 Cari i Emanuela 73 Gasperini Fabrizio 
23 Carlino Pasquale 74 Giaggio Riccardo 
24 Carpenito Simona 75 Giamboi Mira Alessandro 
25 Carrano Marco 76 Gion Claudia 
26 Carta Luca 77 Giona Bucci Monica 
27 Catania Carmen 78 Gobbi n i Simona 
28 Catania Giuseppe 79 Grassi Mariangela 
29 Catena Andrea 80 Grasso Maria Elena 
30 C atta reggia Gaetano 81 Grilli Francesca 
31 Centura Marina Bruna 82 Grimaldi Elena 
32 Cerri n i Celeste 83 Guidi Cristina 
33 Cerroni Maria Grazia 84 ladeluca Veronica 
34 Cervera Giovan Giuseppe 85 lannuccelli Vanessa 
35 Ciancimino Sarah 86 Ili ceto l vana 
36 Ci cero Maria Rita 87 Keshishian Silvina 
37 Ciliberti Giada 88 Laboranti Emanuele 
38 Cirilli Francesca 89 Laddaga Maddalena 
39 Coculo Gianluca 90 laudicina Concetta 
40 Comi Enrico 91 Lirangi Melania 
41 Coppa Graziano 92 Lorenzetti Davide 
42 Coppola Fiore 93 Lucia Nicoletta 
43 Coppola Fabrizio 94 M acaro Mario 
44 C ora ci Elisa 95 Mancuso Elisa 
45 Croce Sara 96 Manzo Federico 
46 D'Aiessandrc Luca 97 Manzo Ciro 
47 D'alfonso Benedetto 98 Marchei Alessio 
48 Dallera Davide 99 M archetti Andrea 
49 D'Amario Angelantonio 100 M ariani Lorella 
50 D'Antoni More no 

Page l 



ALLEGAT02 

101 Mariani Lorenzo 151 Ruggieri Flavia 
102 Martino Andrea 152 Ruta Emanuele 
103 Mastrolia Annunziata 153 Sabati n i Laura 
104 Mastronicola Mirko 154 Saccomani Costanza 
105 M ati n i Valentina 155 Sallustio Angela 
106 Matteodo Maga lì 156 Salvatore Mirko 
107 Mento Rita 157 Sansonetti Maurizio 
108 Messina Marco 158 Santi Guglielmo 
109 mi lana valentina 159 Schiavone Alessia 
11 o Minuti Elsa 160 Scolaro Andrea 
111 Mondola Tiziana 161 Scopacasa Antonio 
112 Montanaro Paolo 162 Sinesi Alessandra 
113 Montesi Alessandro 163 Sportelli Michele 
114 Multone Mario 164 Squillace Sergio 
115 Musio Virginia 165 Teodori Chiara 
116 Nemola Angelo Alessandro 166 Tognotti Valentina 
117 Ortensi Mario 167 Trezza Carlo 
118 Paesante Lino 168 Trotta Claudia 
119 Paganini Elisa 169 Vaccarella Antonio 
120 Pali otto Fabrizio 170 Vasta Monica 
121 Palmieri Andrea 171 Venturini Maicol 
122 Parente Silvia 172 Viganò Giorgia 
123 Pellegrini Carlo 173 Viola Carmen 
124 Petrone Laura 174 Violante Anna Carmela 
125 Piergrossi Valentina 175 Visco' Salvatore 
126 Pie rotti Emanuele 176 Vitale Giovanni 
127 Pifferi Lucia 177 Vittozzi Alessia 
128 Pizzi Cinzia 178 Zichella Lorena 
129 Poeta Gianluca 
130 Poggi Claudia 
131 Proietti Valentina 
132 Proietti Dario 
133 Proietti Raffaele 
134 Quadrani Stefano 
135 Quattrini Giuliano 
136 Ratti Simona 
137 Recchia Matteo 
138 Regent Sa sa 
139 Renzi Beatrice 
140 Rezoagli bernardo 
141 Ricceri Riccardo 
142 Ricci Leonora 
143 Rigucci Eros 
144 Rivellino Stefano 
145 Rizzo Daria 
146 Rizzo Maria 
147 Rocco Claudio 
148 Rocconi dario 
149 Ronchi Francesca 
150 Roti roti Francesco 

Page 2 



ALLEGATO 3 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di 
una graduatoria di idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Collaboratore 

Tecnico VI Livello CTER CCNL EPR- ELENCO AMMESSI 

COGNOME NOME 31 Lenti Kristine 
1 Anastasi Giuseppe 32 Litta Francesco 
2 Angelelli Giovanni 33 Lusco Lorenzo 
3 Antico Antonio Graziano 34 Manini Chiara 
4 Aragno Paola 35 Marinelli Silvia 
5 Baklouti La ila 36 Massa Simone 
6 Caldarelli Francesca 37 M asseta n i Maria Novella 
7 Canneri Roberta 38 Massimi Alessia 
8 Caputo Annamaria 39 Mazza Tizia n a 
9 Carlucci Carlo 40 Mentesana W alter 

10 Carmignani Emiliano 41 Merli Katia 
11 Castagnetta Giuseppe 42 Migliorati Mara 
12 Cecchetti Marco 43 Morelli Paola 
13 Ceccotto Federica 44 Ne sto Nicoletta 
14 Corona Simone 45 Nigro Roberta 
15 Cozzo Mario 46 Pagnini Giulia 
16 Curcio Natascia 47 Palottino Federico 
17 De la Fuente Andeka 48 Paoletti Andrea 
18 De Rinaldis Luca 49 Paris Monia 
19 Erri co Davide 50 Pazzi n i Alfredo 
20 Esposito Michela 51 Pilato Fabiano 
21 Famiglietti Stefano 52 Pisapia Marco 
22 Fenati Massimo 53 Quattrucci Federica 
23 Formalewicz Malgorzata Marcelina 54 Renzi Paola 
24 Gautieri Elisabetta 55 Sala Paolo 
25 Giacomotti Paola 56 Sartori Davide 
26 Giardina Silvia 57 Scacco Marianne 
27 Giordano Pierpaolo 58 Scotti Gianfranco 
28 Gori Rossella 59 Strippoli Cataldo 
29 Lanfranconi Maria Francesca 60 Turfani Valeria 
30 Lauria Anna 

Page l 


